
 

  
Ministero del l ’ Istruzione,  del l ’Università e del la Ricerca  

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola: Infanzia – Primaria- Secondaria I grado 

Diaz - Laterza   
Via Roma, 59  -  74014 - LATERZA (TA) - Tel. 099/8216127 –  Cod. Mecc.: TAIC84300A - C.F: 90214500739 -  
Sito web: www.icdiazlaterza.edu.it – Email: taic84300a@istruzione.it – Pec: taic84300a@pec.istruzione.it 

 
Laterza, data come da protocollo 
 

• All’Albo dell’Istituto - SEDE 
• Alle Istituzioni Scolastiche della Provincia di                  

Taranto tramite Posta Elettronica Ministeriale 

• Al Sito Web dell’Istituto  
• Agli atti della Scuola      

                                                                           
OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Leg. 81/08 e successive 

modifiche ed integrazioni. CIG Z523963317. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in particolare l’art. 17 che prevede tra 

gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente 

elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento 

dell’incarico di RSPP per l’a.s.2023; 

CONSIDERATO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro si rende necessario 

autorizzare lo stanziamento di spesa oltre il limite di 1/12 degli stanziamenti 

definiti nel programma annuale, regolarmente approvato, relativo all’esercizio 

finanziario 2022; 

ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’Istituzione Scolastica non dispone di 
professionalità che garantiscano le competenze di cui al Provv. Conf. Stato 
Regioni 26 gennaio 2006, n° 2407;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO L’art 32 comma 2 del D.L. vo N. 50/2016 e ss.mm.ii. – “Nuovo codice dei 

contratti”, che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio in oggetto, 

di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip 

S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta 

dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

VISTA la manifestazione di interesse per l’espletamento dell’incarico di RSPP 

presentata dalla Ditta Geo.Studio in data 20/12/2022–prot. N. 7902, alle stesse 

condizioni del contratto di prestazione professionale dell’A.F. 2022; 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/
mailto:taic84300a@istruzione.it
mailto:taic84300a@pec.istruzione.it




CONSIDERATO 

 

che la ditta GEO.STUDIO di Laterza ha svolto con efficacia e professionalità il 

servizio negli anni precedenti e vanta esperienza in diversi istituti scolastici; 

TENUTO CONTO  dell’utilità,  nell’espletamento del servizio di prevenzione e protezione dai rischi, 

della continuità in  un periodo caratterizzato dall’emergenza COVID 19; 

VISTO il contratto di prestazione d’opera per l’incarico di RSPP stipulato con Geo.Studio 

del Dott. Ing. Cristofaro PALMIERI e Dott. Geol. Arcangelo PERRUCCI, con 

decorrenza dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

VISTO La delibera n.16 del 22/12/2022 del C.d.I.; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce che per 

gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è 

possibile procedere mediante affidamento diretto; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire un’assistenza, costante, qualificata e   

comprovata da pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed 

Istituzioni Scolastiche; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e la Ditta Geo.Studio non sono insorte 

contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza; 

VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dalla Ditta 

Geo.Studio nell’espletamento del precedente incarico; 

CONSULTATO il RLS per la designazione del RSPP ai sensi dell’art.50 del Dlgs 81/2008; 

 DATO ATTO che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm-ii., 

è esclusa l'applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del 

contratto ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a); 

VERIFICATA la copertura finanziaria, 

 
DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.  l’incarico di RSPP (art. 33 D. Lgs. 81/2008 e s.m. e i.) a Geo.Studio del Dott. Ing. Cristofaro 

PALMIERI e Dott. Geol. Arcangelo PERRUCCI, per un corrispettivo omnicomprensivo lordo di euro 

1.888,88, fatto salvo l’esercizio di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati 

inadempimenti; 

3. la durata dell’incarico è dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023;  

4. di imputare la spesa onnicomprensiva di Euro 1.888,88 al P.A. 2023; 

5. di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

6. di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 

contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del 

D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Fabio 

GRIMALDI; 

8. di evidenziare il CIG Z523963317  in tutte le fasi dell'istruttoria; 

9. di informare Geo.Studio in merito alla sua assunzione di responsabilità per l'obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

 

Il Dirigente scolastico 

     Fabio Grimaldi 

       Firmato digitamente 



 


		2023-01-09T13:04:14+0100
	FABIO GRIMALDI




